

DEVI AHILYA VISHWAVIDYALAYA (DAVV), INDORE
LLB 4 SEMESTER QUESTION PAPER

चतुर्थ प्रश्न पत्र 2016

संविदा अधिनियम LAW of CONTRACT-II

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से कम से कम एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. At least one question must be attempted from each section, All question carry equal marks.

खण्ड-'अ' Section-'A')

1. क्षतिपूर्ति को परिभाषित करे तथा इसकी तुलना प्रत्याभूति की संविदा से करें ।

Define "Indemnity" and compare it with a contract or Guarantee.

2. कब एक प्रतिभू ऋण प्रदाता के प्रति दायित्व से मुक्त हो जाता है? भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के प्रावधान एवम् विभिन्न न्यायलयों के मत का दृष्यंत दें।

When a surety is discharged from his liability to the creditor, Refer the provision of the Indian Contract Act, 1872 and opinion of various courts.

3. उपनिहिती को यह अधिकार होता है कि वह उपनिहित वस्तु को धारण करें। इस अधिकार का विवेचन इसके विभिन्न प्रकार तथा उनके मध्य भेद के साथ करें।

Bailee has right to retain the thing bailed, explain this right with its different kind and difference between them. <http://www.rdvvonline.com>

4. अभिकरण सृजित करने के क्या तरीके हैं ? क्या एक पति और पत्नी के मध्य विवक्षित अभिकरण की अवधारणा की जा सकती है ? अपने उत्तर को सुसंगत उपबन्धों एवं निर्णीत वादों के माध्यम से समर्पित कीजिए।

What are the modes of creation of an Agency? Can there be presumption of an implied agency between husband and wife? Support your answer with relevant provisions and decided cases.

(खण्ड- 'ब' Section-'B')

5. अनादरण की सूचना किसके द्वारा एवं किसको दी जानी चाहिए। उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनमें अनादरण की सूचना आवश्यक होती है।

By whom and to whom notice of dishonor should be given, Discuss the circumstances in which notice of dishonor is unnecessary.

6. चेक कितने प्रकार से रेखांकित की जा सकती है। रेखांकन का क्या प्रभाव होता है।

What is the type of crossing the cheques? What is the effects of crossing?

7. विनिमय साध्य-विलेख में भुगतान, यथाविधि भुगतान कब होता है?

When is a payment made on a Negotiable Instrument said to be a payment in due course?

8. परक्राम्य लिखित क्या है? उसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

What is Negotiable Instrument? What are various kinds? Describe.

(खण्ड -'स' Section-C)

9. गुजरात राज्य बनाम मेमन मोहम्मद , ए.आई.आर. 1967 सु.को. 1885 मामले के तथ्यों विनिश्चयों एवं प्रतिपादित विधि सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

State the facts, decision and principles of law laid down in the case of State of Gujrat Vs Memon Mohammed, AIR-1967 SC 1885.

10. म.प्र. राज्य बनाम कालूराम , ए.आई.आर. 1967 सु.को. 1105 मामले के तथ्यों, विनिश्चयों एवं प्रतिपादित विधि सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

State the facts, decision and principles of law laid down in the case of State of M.P. Vs Kaluram AIR. 1967 S.C. 1105.